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raseri har bedt om igen at få kommunale børne- 
haver, i Assens og rundtomkring. 

Vil hr. Oppfeldt godt bekræfte det billede og 
dermed også anerkende, at det var et meget lidt 
gennemtænkt argument? Når de der private 
børnehaver bliver lukket, er det jo ikke et godt 
svar, at så kan man bare lave nogle flere af dem, 
som forældrene altså ikke bryder sig om, fordi 
de synes, forholdene er for ringe. 

Så skal jeg også bare have hr. Oppfeldts be- 
kræftelse af, at børneområdet sidste år mistede 
0,5 mia. kr. -  en halv milliard kroner -  forringel- 
ser i form af dårligere normering, i form af dyre- 
re forældrebetaling, i form af mindre plads pr. 
barn. Så det synes heller ikke at være vejen frem. 
Så der var ikke meget, der lignede et svar i hr. 
Oppfeldts svar. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Flemming Oppfeldt. Jeg går ud fra, man øn- 
sker at kommentere de tre korte bemærkninger. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Til fru Line Barfod vil jeg sige, at når jeg nævner, 
og det er i virkeligheden også et svar til hr. Villy 
Søvndal, det frie valg, så henviser jeg ikke kun 
til private institutioner, så henviser jeg også til 
det, at folk får mulighed for selv at passe deres 
børn, det er et af regeringens initiativer, eller at 
man kan flytte børnene over kommunegrænser- 
ne. 

Kl. 11.00 
Det, at forældrene, hvis de siger, at her er no- 

get, der er dårligt, kan flytte et andet sted hen, 
synes jeg da er en alle tiders ting. Man får afskaf- 
fet ventelister rundtomkring, og det er da i sig 
selv også med til at øge mobiliteten, at man kan 
stemme med fødderne og flytte hen og få den 
rigtige pasning. 

Så vil jeg bare sige, at det frie valg ikke var 
midlet alene, det var et af de seks punkter, jeg 
nævnte i min tale. 

Fru Sandy Brinck kommer ind på spørgsmå- 
let om, hvorvidt der skulle være en modsætning 
mellem regeringspartierne med hensyn til det 
faldende børnetal, og hvad pengene kan bruges 
til. Da jeg mener, at man skal lukke pladser ned, 
påpegede jeg bare, at man kunne benytte sig af 
situationen med det faldende børnetal til at luk- 
ke de institutioner ned, som har det dårligste 
miljø, det vil jo være det mest hensigtsmæssige. 
Man må bruge den situation, vi har nu til at sige 
o.k., børnetallet falder, og vi skal tilpasse udgif- 

terne, så vi lukker simpelt hen de institutioner 
ned, som har det allerdårligste miljø. Det er da et 
vigtigt valg, en kommune kan foretage. 

Til fru Line Barfod, der spørger, hvad man 
kan gøre her og nu, vil jeg sige, at i stedet for at 
vente til 2004 -  beslutningsforslaget foreslår jo, 
at regeringen skal fremsætte lovforslag, der skal 
virke i 2004 -  med at gøre noget ved de her pro- 
blemer, så skal situationen være, at der kommer 
rapporter til hver enkelt daginstitution nu, og 
disse rapporter skal omsættes i et bedre miljø for 
børnene. Det er jo sådan, det fungerer, når Ar- 
bejdstilsynet laver sine rapporter. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Line Barfod for en kort bemærkning og også 
hr. Villy Søvndal og nu også fru Sandy Brinck i 
nævnte rækkefølge. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg forstår simpelt hen ikke hr. Flemming Opp- 
feldts tankegang og slet ikke, hvis man vil tage 
hensyn til børnene. 

Så vidt jeg forstår hr. Flemming Oppfeldts 
idé, så er den, at hvis man har en børnehave og 
vuggestue, hvor der er dårlige forhold for bør- 
nene, så skal man ikke gøre noget for at forbedre 
det. Forældrene skal derimod tage og flytte de- 
res barn til et helt andet sted, hvor det ikke er i 
nærheden af de børn, der er i nærmiljøet. Des- 
uden får man en meget længere transport, både 
når man skal bringe og hente barnet. Det synes 
jeg altså ikke er at tage udgangspunkt i barnet, 
og hvad der er bedst for barnet.. Men det kan 
være, at det med »mennesket først« ikke handle- 
de om børn, eller hvad? 

Jeg forstår simpelt hen ikke, at man ikke siger, 
at vi skal sørge for at få de bedst mulige dagin- 
stitutioner for vores børn dér, hvor børnene er, i 
stedet for at skulle flytte rundt på dem, efter 
hvad der nu er af tilbud rundtomkring. 

Desuden forstår jeg ikke, at hr. Flemming 
Oppfeldt ikke anerkender, at det koster penge, 
hvis man vil have bedre forhold i daginstitutio- 
nerne. Så meget falder børnetallet altså heller ik- 
ke, at vi kan begynde at lukke en masse instituti- 
oner. Nej, det, der er mulighed for, er at sørge 
for, at der bliver ordentlige forhold i de daginsti- 
tutioner, vi har. Men det koster altså penge, og 
de penge skal komme et eller andet sted fra, og 
det er hr. Flemming Oppfeldts parti, der er med 
til at forhindre kommunerne i at få de penge, 


